
 

 

 

Prisopgave 

Social ulighed i sundhed og dansk sundhedspolitik  

– med udgangspunkt i Marmot-rapporten 
 

Dansk selskab for folkesundhed udskriver en prisopgave i anledning af selskabets 5-års fødselsdag i 
2010. Selskabet arbejder for at fremme befolkningens sundhed, forebygge sygdom, begrænse 
konsekvenserne af sygdom og mindske sundhedsforskellene mellem forskellige grupperinger i 
samfundet. Prisopgaven skal derfor belyse behandlingen af social ulighed i sundhed i den danske 
sundhedspolitik og med udgangspunkt i WHOs arbejde. 
 

Verdenssundhedsorganisationen WHO publicerede i 2008 rapporten “Closing the gap in a generation: 
Health equity through action on the social determinants of health” - den såkaldte Sir Michael Marmot-
rapport. Rapporten kan downloades på WHOs hjemmeside: 
http://www.who.int/social_determinants/thecommission/finalreport/en/index.html  
 
Flere nationer har nedsat udvalg, der sammenligner Marmot-rapportens anbefalinger med den 
nationale forebyggelses- og folkesundhedspolitik. Dette er hidtil ikke sket i Danmark. Dansk Selskab for 
Folkesundhed udskriver hermed en prisopgave, som har dette sigte.  
 

Prisopgavens tema er:  
 Sir Michael Marmot rapportens anbefalinger set i relation til dansk sundhedspolitik  
 
Følgende skal indgå i besvarelsen: 

 Samtlige Marmot- rapportens anbefalinger bør nævnes, men det kan vælges at forholde sig til alle 

anbefalinger eller et udsnit af centrale anbefalinger 

 Et tydeligt fokus på forebyggelses- og folkesundhedsindsatsen 

 De nationale sundhedsprogrammer ”Sund hele livet” og Regeringens ”National handlingsplan for 

forebyggelse” fra oktober 2009 bør inddrages 

Prisopgaven må maksimalt fylde 20 sider A4. Den kan skrives på dansk eller engelsk.  
Prisopgaven bedømmes af et panel bestående af: 

  Direktør Finn Kamper-Jørgensen, Statens Institut for Folkesundhed 

 Professor Torben Jørgensen, Forskningscenter for Forebyggelse og Sundhed, Glostrup Hospital 

  Professor Finn Diderichsen, Københavns Universitet 

 Kontorchef Mette Just Kjølby, Region Midtjylland  

Vinderen modtager 20.000 kr. 2.præmien er på 5.000 kr. 
 
Besvarelsen indsendes anonymt senest 1. juli 2010 til selskabets formand Finn Kamper-Jørgensen, 
Statens Institut for Folkesundhed, Øster Farimagsgade 5 A, 1353 København K.   
Den forsynes med tydeligt mærke. Navn, adresse og kontaktoplysninger vedlægges i en lukket kuvert 
med samme mærke.  
 
 
 

http://www.who.int/social_determinants/thecommission/finalreport/en/index.html


 

 

 
 
Når det er afgjort, hvilke to besvarelser der tildeles hhv. 1. prisen og 2. prisen, udvælges yderligere tre 
besvarelser, så de 5 bedste besvarelser findes. De pågældende 5 kuverter åbnes og indsendernes 
navne vil blive offentliggjort. De 5 opgaver lægges desuden offentligt frem på selskabets hjemmeside. 
De øvrige kuverter åbnes ikke. 
 
Prisuddelingen foregår ved ”Folkesundhedsdage 2010” som finder sted på Hotel Nyborg Strand 29. – 
30. september 2010.  
Prisvinderen skal holde foredrag om sin besvarelse. Prisvinderen deltager gratis i Folkesundhedsdage 
2010. 
 
Yderligere oplysninger:  
Finn Kamper-Jørgensen, Statens Institut for folkesundhed, fkj@si-folkesundhed.dk, tlf. 39207777. 
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